aërem intrare, cuniculos autem omnes, quippe tam subtilem fragi-
lesque rumpi, vitrum ergo in pulvrem violenter dissilientem abire
necessè est. Unde patet quoque cur frigore aucto, ut si nive se-
peliat, fortior, si ignis calore retractetur, debilior sit ruptura.
Nam frigus, quod initio fecit loci (vasorum quippe, hoc loco, vitri,
lateribus se contrahentibus et imminuentibus) subitum incremen-
tum, ergo locum aëre vacuum, ergo aetheris collectionem, et po-
rorum, quippe corpore contracto, obstructionem auget. Igne novo
impletur locus, minuitur aether, admittitur aëris, pori aperiuntur.
Patet ergo hoc quoque naturae miraculum Elateri Aetheris de-beri.
Motus sanguinis, unde caeterae functiones animales profici-
scuntur (cor enim motum debet sanguini, non, ut Cartesius putabat,
sanguis, cordi) sine dubio a nitri cojusdam aërei respiratione re-
cepti reactione petendus est. Credibile enim est, ut mare sale,
ita aërem nitro quadam imprægnatum esse. Unde aëris semel
haustus nisi recenti misceatur, novo haustui est inutilis, idque et
Drebelii experimento confirmatur, qui essentiam quandam aëris pa-
rabat, quæ aëri etiam torpido et insalubri instillata, vivificam quan-
dam refrigerationem confestim praestabat. Jam si motus vita-
lis a reactione est, erit ab Elatre, per superiora, ergo ab aetheris
circulatione. Ab eadem esse Motum Oceani in tellure, analogum
Sanginis circulatione in corpore, supra dictum est: idem est de
motu aëris seu vento. Constat ventum aqua se lapsu dispergente
fieri arte posse, idem credibile est naturam saepe facere in mon-
tium cavernis; folles ventum faciunt compressione, eodem modo
nubes gravidae descensu suo elidunt aërem inter se et terram.
Simplex quilibet motus in aëre facit ventum, quia aërem ictu com-
primit, ac proinde loco replendo aliud attrahit. Ignis facit ven-
tum, et calor quivis, quia omne rarefaciens attrahit aliud sub-
tilius rarefacto, replendo loco exhausto, idque ex illo, toties incul-
cato principio Elateris. Unde ignis aëre indiget, non ad pabulum,
sed tuendum locum. Hinc stati venti intra Tropicos solum se-
quentur, loca clausa, fornicate tempula, cavernæ tempore frigido
attrahunt aërem seu ventum, quia sunt aëre ambiente calidiora;
tempore ambientis calido, quia tunc frigida, remittunt. Hinc stati
certorum locorum ac temporum Venti: addenda in hoc negotio
doctae Pouletti observations. Vapores proprie sol non attrahit,
et eorum ascensus non tam pendet ex principio Elateris, quam
gravitatis, nam quod ignis, fumus, vapor, ros majalis ovi putamine